

公司代码：600775

公司简称：南京熊猫

南京熊猫电子股份有限公司  
2022 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证交所网站 <http://www.sse.com.cn> 香港联交所网站 <http://www.hkex.com.hk> 仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本公司半年度不进行利润分配或公积金转增股本。

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证交所	南京熊猫	600775	不适用
H股	香港联交所	南京熊猫	00553	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王栋栋	王栋栋
电话	(86 25) 84801144	(86 25) 84801144
办公地址	中华人民共和国南京市经天路7号	中华人民共和国南京市经天路7号
电子信箱	<a href="mailto:dms@panda.cn">dms@panda.cn</a>	<a href="mailto:dms@panda.cn">dms@panda.cn</a>

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,946,405,686.70	6,057,982,752.18	-1.84
归属于上市公司股东的净资产	3,526,504,469.53	3,527,207,782.36	-0.02
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

营业收入	2,033,290,915.24	2,169,456,301.72	-6.28
归属于上市公司股东的净利润	12,000,168.67	18,273,010.95	-34.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	956,526.34	6,012,972.37	-84.09
经营活动产生的现金流量净额	93,063,171.19	-45,434,137.31	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.34	0.52	减少0.18个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0131	0.0200	-34.33
稀释每股收益(元/股)	0.0131	0.0200	-34.33

公司主要会计数据和财务指标的说明：归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润减少，主要系受新冠疫情及供应链中部分原材料价格上涨等因素的叠加影响，报告期内，公司绿色服务型电子制造服务等板块毛利同比下降；此外，公司积极履行企业社会责任，本期对从事生产经营活动的小微企业和个体工商户的承租户减免部分租金，报告期内租赁业务利润同比减少。

### 2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)				39,440		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	26.56	242,729,916	0	未知	
熊猫电子集团有限公司	国有法人	23.05	210,661,444	0	质押	105,091,430
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	5.71	52,155,524	0	未知	
南京中电熊猫信息产业集团有限公司	国有法人	3.93	35,888,611	0	未知	
国新投资有限公司	国有法人	2.24	20,443,753	0	未知	
吕平	境内自然人	1.03	9,398,800	0	未知	
林加团	境内自然人	0.67	6,150,292	0	未知	

张德胜	境内自然人	0.55	5,025,582	0	未知	
陈林法	境内自然人	0.36	3,294,600	0	未知	
李蓉	境内自然人	0.34	3,143,559	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	中电熊猫持有公司控股股东熊猫集团公司 100% 股份，中电熊猫直接和通过资产管理计划持有公司 22,120,611 股 A 股和 13,768,000 股 H 股，占股份总数的 3.93%，通过熊猫集团公司间接持有公司 210,661,444 股 A 股，占股份总数的 23.05%，合计持有公司 26.98% 股份。中国电子全资子公司华电有限公司持有公司 27,414,000 股 H 股，占股份总数的 3%，该股份由香港中央结算（代理人）有限公司代其持有。综上，公司实际控制人中国电子通过子公司持有公司 29.98% 股份。除上述之外，公司不知晓其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					

附注：

1、截止报告期末，香港中央结算（代理人）有限公司持有本公司 242,729,916 股（其中：H 股 241,663,450 股，A 股 1,066,466 股），占公司已发行总股本的 26.56%，乃分别代表其多个客户所持有，其中包括中电熊猫所持公司 13,768,000 股 H 股，及中国电子全资子公司华电有限公司所持公司 27,414,000 股 H 股。除上述披露外，本公司并不知悉其中任何个别客户持有本公司已发行股本 5% 以上的权益。

2、公司于 2021 年 8 月 2 日接到控股股东熊猫集团公司的通知，其所持有的公司部分股份被质押，熊猫集团公司本次质押公司股份 105,091,430 股，占其所持公司股份总数的 49.89%，占公司总股本的 11.50%。详情请见公司于 2021 年 8 月 3 日刊载于《中国证券报》、《上海证券报》和上海证交所网站的相关公告。

#### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用  不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用  不适用

#### 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用  不适用

### 第三节 管理层讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2022 年上半年，面对各方面风险挑战明显增多的复杂局面，公司整体经营业绩有所下滑，主要系受新冠疫情及供应链中部分原材料价格上涨等因素的叠加影响，报告期内，公司绿色服务型电子制造服务等板块毛利同比下降；此外，公司积极履行企业社会责任，本期对从事生产经营活动的小微企业和个体工商户的承租户减免部分租金，报告期内租赁业务利润同比减少。

公司持续锁定重点改革任务，持续推进亏损企业治理专项工作，优化人才结构，加大研发力度，推进数字化转型，系统推进风险、法治、合规、内控、追责“五位一体”的风控体系建设，建立健全工作组织体系，强化提质增效，切实防范风险，推动公司可持续发展。报告期内，公司实现营业收入人民币 203,329.09 万元，利润总额人民币 3,386.62 万元，归属于母公司的净利润人民币 1,200.02 万元。

##### 3.1.1 主营业务分析

###### (1) 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,033,290,915.24	2,169,456,301.72	-6.28
营业成本	1,783,237,901.63	1,907,128,831.84	-6.50
销售费用	19,195,793.89	21,434,870.13	-10.45
管理费用	116,077,148.70	118,753,604.90	-2.25
财务费用	936,528.15	-12,117,300.61	不适用
研发费用	114,297,434.42	102,863,123.01	11.12
经营活动产生的现金流量净额	93,063,171.19	-45,434,137.31	不适用
投资活动产生的现金流量净额	35,919,510.23	7,541,552.32	376.29
筹资活动产生的现金流量净额	-32,148,271.49	10,263,585.18	-413.23
其他收益	11,160,362.03	6,827,016.37	63.47
投资收益	43,958,109.96	24,418,619.55	80.02
公允价值变动收益	-1,483,336.59	1,211,375.22	-222.45
信用减值损失	-1,560,256.71	3,651,766.84	-142.73
资产减值损失	-8,169,906.19	-4,217,750.65	不适用
资产处置收益	120,045.79	-652,003.85	不适用
营业外支出	144,390.35	208,592.65	-30.78
所得税费用	8,598,947.17	14,885,284.13	-42.23

- (1) 营业收入变动原因说明：主要系受工程进度影响，部分智慧城市及平安城市业务未达确认条件，收入成本同比下降；
- (2) 营业成本变动原因说明：主要系受工程进度影响，部分智慧城市及平安城市业务未达确认条件，收入成本同比下降；
- (3) 销售费用变动原因说明：主要系广告及展览费同比减少；
- (4) 管理费用变动原因说明：主要系劳务费、差旅费同比减少；
- (5) 财务费用变动原因说明：主要系受人民币汇率波动影响，汇兑损益由上年同期的汇兑收益转为本期的汇兑损失；
- (6) 研发费用变动原因说明：主要系研发人员人工费用同比增加；
- (7) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金减少；
- (8) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期收到联营企业分红；
- (9) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期支付部分少数股东分红；
- (10) 其他收益变动原因说明：主要系本期与经营相关的政府补助增加；
- (11) 投资收益变动原因说明：主要系本期对联营企业投资收益增加；
- (12) 公允价值变动收益变动原因说明：主要系本期转回上年末未到期理财产品确认的公允价值变动损益；
- (13) 信用减值损失变动原因说明：主要系上期转回部分应收账款坏账准备；
- (14) 资产减值损失变动原因说明：主要系本期存货跌价准备增加；
- (15) 资产处置收益变动原因说明：主要系本期非流动资产处置收益增加；
- (16) 营业外支出变动原因说明：主要系本期非流动资产报废损失减少；
- (17) 所得税费用变动原因说明：主要系本期当期所得税费用减少。

## (2) 资产负债情况分析

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
合同资产	23,319,633.36	0.39	117,037,111.93	1.93	-80.08	主要系年初确认的合同资产转入应收账款

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
在建工程	5,236,534.77	0.09	1,662,327.51	0.03	215.01	主要系本期部分在建工程项目尚未转固
应收票据	41,284,672.69	0.69	59,789,784.39	0.99	30.95	主要系本期以票据结算的销售商品减少
预付款项	78,777,653.10	1.32	58,199,200.40	0.96	35.36	主要系本期采购支付的预付款增加
一年内到期的非流动资产	4,770,671.40	0.08	12,892,936.65	0.21	-63.00	主要系部分工程项目质保本期到期
租赁负债	2,410,358.52	0.04	3,586,641.07	0.06	-32.80	主要系本期按期支付租金
应付职工薪酬	21,889,220.52	0.37	42,787,188.00	0.71	-48.84	主要系本期支付工资、奖金及工资性费用
其他应付款	145,067,187.71	2.44	99,479,790.95	1.64	45.83	主要系本期计提应付股东股利
一年内到期的非流动负债	4,071,912.81	0.07	9,076,593.15	0.15	-55.14	主要系本期支付相应租赁费，一年内到期的租赁负债减少
其他流动负债	23,337,237.02	0.39	38,938,492.63	0.64	-40.07	主要系期末待转销项税额减少
递延所得税负债	122,023.97	0.00	396,709.26	0.01	-69.24	主要为交易性金融资产公允价值变动计提的递延所得税负债
其他综合收益	-156,518.13	不适用	-73,601.84	不适用	不适用	主要系公允价值变动计入其他综合收益的其他权益工具投资本期公允价值变动

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
专项储备	173,174.20	0.00		不适用	不适用	主要为计提尚未使用的安全生产费

## 3.2 投资状况分析

### 3.2.1 对外股权投资总体分析

2022 年上半年，公司根据董事会要求，严格按照年度资本支出项目预算和实际经营情况，审慎、规范、有序地推进固定资产及相关项目投资。

### 3.2.2 主要子公司、参股公司分析

#### (1) 主要子公司情况

2022 年 1-6 月，公司深耕三大主业，努力开拓市场，主要子公司运行有序。主要子公司概况如下：

单位：万元 币种：人民币

子公司	主要产品或服务	2022 年 6 月 30 日				2022 年 1-6 月	
		注册资本	持股比例	资产总额	净资产	营业收入	净利润
电子装备公司	生产、销售自动传输设备和工业机器人	19,000.00	100%	53,470	14,965	12,634	-3,507
信息产业公司	生产、销售轨道交通 AFC 和 ACC 系统、设备,建筑智能化和系统集成	USD 3,194.6435	82%	141,220	49,485	44,487	1,917
电子制造公司	EMS 服务	USD2,000	75%	90,980	50,623	68,695	1,599
通信科技公司	生产、销售移动通信、数字通信、网络通信的系统及产品	10,000.00	100%	28,930	17,650	5,847	675
南京熊猫新兴实业有限公司	提供物业、餐饮服务	2,000.00	100%	6,274	4,404	5,019	34
南京熊猫电	通用设备制造、	70,000.00	100%	57,025	56,564	758	-909

子公司	主要产品或服务	2022年6月30日				2022年1-6月	
		注册资本	持股比例	资产总额	净资产	营业收入	净利润
子科技发展有限公司	软件开发、物业管理						
深圳市京华电子股份有限公司	研发、生产及销售通讯设备、数码产品	11,507.00	43.34%	54,990	37,525	38,866	2,175
成都熊猫电子科技有限公司	电子制造服务	2,000.00	100%	38,616	7,605	27,786	813

## (2) 主要参股公司情况 (2022年1-6月)

### 1、南京爱立信熊猫通信有限公司

单位：万元 币种：人民币

参股公司名称	营业收入	净利润	本公司持股比例	本公司投资收益
南京爱立信熊猫通信有限公司 (ENC)	252,047.89	3,992.16	27.00%	1,077.88

ENC成立于1992年9月15日，投资总额4,088万美元，注册资本2,090万美元，本公司持股27%、爱立信（中国）有限公司持股51%、中国普天信息产业股份有限公司持股20%、香港永兴企业公司持股2%。ENC主要从事移动通信系统设备、公网通信系统设备等产品的生产，是爱立信全球最大的生产、供应中心，主要负责爱立信开发产品的工业化和量产工作，面向全球的客户进行交付和发货。

2022年1-6月，ENC营业收入为人民币252,047.89万元，同比下降25.41%；净利润为人民币3,992.16万元，同比下降42.45%。主要指标变动的原因是：国内5G集采内销受到影响，营业收入、净利润同比下降。

### 2、南京乐金熊猫电器有限公司

单位：万元 币种：人民币

被投资公司	营业收入	净利润	本公司持股比例	本公司投资收益
南京乐金熊猫电器有限公司 (乐金熊猫)	299,025.14	11,812.26	30%	2,657.65

乐金熊猫成立于1995年12月21日，注册资本3,570万美元，本公司于2021年12月8日召开的2021年第一次临时股东大会审议通过完成对乐金熊猫30%的股权收购，目前持股情况为：乐金电子株式会社持股50%，本公司持股30%，乐金电子（中国）有限公司持股20%。乐金熊猫主要从事开发、生产全自动洗衣机和有关零部件，目前是除了乐金电子韩国本土公司外，规模最大的洗衣机生产基地。

2022年1-6月，乐金熊猫营业收入为人民币299,025.14万元，同比增长4.06%；净利润为人民币11,812.26万元，同比上升23.98%。主要指标变动的原因是：产品售价的上涨导致营业收入、净利润同比上升。

### **3.3 利润分配或资本公积金转增预案**

#### **3.3.1 半年度利润分配预案、公积金转增股本预案**

本公司半年度不进行利润分配，也不实施资本公积金转增股本。

#### **3.3.2 利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明**

公司第十届董事会第六次会议及2021年年度股东大会审议通过了2021年度利润分配方案，以2021年12月31日的总股本913,838,529股为基数，向全体股东每十股派发现金红利人民币0.14元（含税），共派发现金红利总额为人民币12,793,739.41元，剩余部分转结下一年度，公司不实施资本公积金转增股本。截至本报告日，该利润分配方案已全部实施完毕。详见本公司于2022年3月31日、6月30日、7月8日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证交所网站的相关公告。

### **3.4 其他事项**

#### **3.4.1 资金流动性**

截止2022年6月30日，按中国企业会计准则，公司合并报表资产负债率（负债总额与资产总额之比）为36.72%，流动负债为人民币21.30亿元，流动比率为1.86，速动比率为1.42，银行存款及现金为人民币9.46亿元，短期银行及其他借款为人民币0元。

根据中国人民银行授权全国银行间同业拆借中心公布，报告期内，2022年6月20日贷款市场报价利率（LPR）为：1年期LPR为3.7%，5年期以上LPR为4.45%。2022年8月22日贷款市场报价利率（LPR）为：1年期LPR为3.65%，5年期以上LPR为4.30%。

#### **3.4.2 购买、出售或赎回本公司上市股份**

报告期内，本集团概无购买、出售或赎回任何本公司之股票。

#### **3.4.3 董监事及高级管理人员责任保险**

报告期内，公司遵守香港联交所《证券上市规则》（“上市规则”）有关规定，购买董监事及高级管理人员责任保险。

#### **3.4.4 企业管治守则**

本公司及董事明白为达到有效问责而在本公司管理架构及内部监控程序中加入良好企业管治元素的重要性。

于本报告期内，本公司已采纳并遵守《上市规则》附录十四所载的《企业管治守则》之

条文。除偏离企业管治守则规则 C.2.1 外，于上市日期起及截至本半年度报告日期止期间内，本公司的企业管治常规一直符合企业管治守则。

本公司总经理于 2022 年 6 月 2 日辞职，基于本公司企业营运架构之实际需要，在董事会的现有其他成员的监督下，董事长及总经理之角色同时由周贵祥先生担任。新任总经理已于 2022 年 6 月 24 日获委任。

#### **3.4.5 遵守《上市公司董事进行证券交易的标准守则》（“标准守则”）**

于本报告期内，本公司已采纳并遵守上市规则附录十所载之标准守则。本公司经与全体董事进行特别咨询后，全体董事确认其已于本报告期内遵守标准守则。

#### **3.4.6 本报告期后事项**

截至本公告日期，本集团于本报告期后并无发生重大事项。

### **3.5 审核委员会**

本公司审核委员会已经与管理层审阅本公司所采纳的会计原则、会计准则及方法，探讨了内部控制事宜，并审阅了本报告期内之中期业绩。审核委员会认为相关的财务报告符合适用的会计准则及法律规定，并已作出适当的披露。

审核委员会于 2022 年 3 月 30 日召开会议，会议审核了公司 2021 年度财务会计报告和立信会计师事务所（特殊普通合伙）2021 年度审计工作的总结报告，同意并提交董事会审议。会议同意聘任立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022 年度国际及国内核数师、内控审计师，并提交董事会审议。

审核委员会审阅了本公司截至 2022 年 6 月 30 日止六个月期间的未经审计的财务报告。

审核委员会认为财务报告符合适用的会计准则及法律规定，并已作出适当的披露。

### **3.6 聘任、解聘会计师事务所情况**

公司第十届董事会第六次会议审议通过了《关于聘任 2022 年度审计机构》的议案，建议续聘立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022 年度国际核数师、国内核数师和内控审计师，在总额不超过人民币 248 万元限额内确定其薪酬，并同意提交公司 2021 年年度股东大会审议。

公司 2021 年年度股东大会审议通过续聘立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022 年度国际核数师、国内核数师和内控审计师，并授权董事会在总额不超过人民币 248 万元限额内确定其薪酬。

详见本公司于 2022 年 3 月 31 日、6 月 30 日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证交所网站的相关公告。

#### **第四节 重要事项**

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项：不适用。

南京熊猫电子股份有限公司

2022年8月30日